

Total No. of Questions – 9] [Total Pages : 6
(2062)

9802

M.Com. (Ist Semester) Examination

TAXATION PRACTICES AND

ADMINISTRATION

Paper : MC-1.5

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note: Questions No. 1 is compulsory carry ten(10) sub questions of two marks each. From rest of the eight questions attempt *four* questions one from each unit carry 15 marks.

नोट : प्रश्न सं. एक अनिवार्य है जिसमें 10 प्रश्न हैं, जिसका प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। शेष आठ प्रश्नों में से प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए चार प्रश्न कीजिए, प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Write notes on the following :

- (i) Tax avoidance.
- (ii) Indirect Tax.
- (iii) CGST.
- (iv) House Rent Allowance.
- (v) Standard Rent
- (vi) Speculative transactions.
- (vii) Long term capital asset.
- (viii) Deduction of tax at source.
- (ix) Less tax securities.
- (x) Advance payment of tax.

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए :

- (i) कर परिहार।
- (ii) अप्रत्यक्ष कर।
- (iii) सीजीएसटी (CGST)
- (iv) गृह किराया भत्ता।
- (v) मानक किराया।
- (vi) काल्पनिक लेनदेन।
- (vii) दीर्घकालिक पूंजीगत संपत्ति।
- (viii) स्रोत पर कर की कटौती।
- (ix) कम कर प्रतिभूतियां।
- (x) कर का अग्रिम भुगतान।

UNIT-I (इकाई-I)

2. What is tax planning? How tax planning is different from tax management?

कर योजना क्या है? कर नियोजन किस प्रकार कर प्रबंधन से भिन्न है?

3. Elucidate the concept of GST and discuss the benefits of implementation of GST.

जीएसटी की अवधारणा को स्पष्ट करें तथा जीएसटी के कार्यान्वयन के लाभों की विवेचना करें।

UNIT-II (इकाई-II)

4. To compute taxable income from the business the following information are provided by Mr Rishi Raj for the year ended on 31st March 2020 :

Particulars	Amount (Rs)	Particulars	Amount (Rs)
Opening stock	40,000	Sales	6,70,000
Purchases	3,10,000	Closing stock	50,000
Wages	51,000	Gift from brother	30,000
Rent	90,000	Sale of car	54,000
Repairs of car	8,000	Income tax	
Medical Expenses	9,000	refund	8,000
General Expenses	22,000		
Depreciation of car	8,000		
Profit for the year	2,74,000		
	8,12,000		8,12,000

Following further information are given :

- (i) Half of the rent paid belongs to his residential house.

(ii) Rishi Raj purchased a car during the year for Rs 80,000. He charged 10% depreciation on the value of car. The car was sold during the year for Rs 60,000. The use of the car was $\frac{3}{4}$ th for the business and $\frac{1}{4}$ th for personal use.

(iii) Medical expenses were paid for the treatment of Mrs Rish Raj.

(iv) Wages include Rs 500 per month on account of Mr Rishi Raj's driver for ten months.

व्यवसाय से कर योग्य आय की गणना करने के लिए श्री ऋषि राज द्वारा 31 मार्च 2020 को समाप्त वर्ष के लिए निम्नलिखित जानकारी प्रदान की जाती हैं :

विवरण	राशि (रु.)	विवरण	राशि (रु.)
प्रारंभिक स्टॉक	40,000	बिक्री	6,70,000
खरीद	3,10,000	अंतिम स्टॉक	50,000
वेतन	51,000	भाई से उपहार	30,000
किराया	90,000	कार की बिक्री	54,000
कार की मरम्मत	8,000	आय कर की	
चिकित्सा व्यय	9,000	वापसी	8,000
सामान्य व्यय	22,000		
कार का मूल्यहास	8,000		
वर्ष के लिए लाभ	2,74,000		
	8,12,000		8,12,000

अग्रिम जानकारी निम्नलिखित दी गई है :

(i) भुगतान किए गए किराया का आधा हिस्सा उसके आवासीय घर का है।

- (ii) ऋषि राज ने वर्ष के दौरान 80,000 रु. में एक कार खरीदी। उन्होंने कार के मूल्य पर 10% मूल्यह्रास प्रभारित किया। वर्ष के दौरान कार 60,000 रु. में बेच दी। कार का उपयोग व्यवसाय के लिए 3/4वां हिस्सा और व्यक्तिगत उपयोग के लिए 1/4वां हिस्सा था।
- (iii) श्रीमती ऋषि राज के इलाज के लिए चिकित्सा व्यय का भुगतान किया था।
- (iv) श्री ऋषि राज के खाते में ड्राइवर का दस महीने का वेतन 500 रु प्रति महीना शामिल है।
5. Explain the deductions that are allowed from the annual value in computing the income from house property.
गृह संपत्ति से आय की गणना में वार्षिक मूल्य से अनुमत कटौतियों की व्याख्या करें।

UNIT-III (इकाई-III)

6. Describe the provisions regarding set-off losses while computing the total income.
कुल आय की गणना करते समय समंजन हानियों के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
7. Discuss the rules for deduction of tax at source from salaries.
वेतन से स्रोत पर कर की कटौती के लिए नियमों की विवेचना कीजिए।

UNIT-IV (इकाई-IV)

8. Explain the tax planning provisions in respect of establishing industries in backward states.

पिछड़े राज्यों में उद्योग स्थापित करने के संबंध में कर नियोजन प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

9. Write down the powers of the Central Board of Direct Taxes.

केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड की शक्तियों को लिखिए।
